объемы производства, как наиболее влияющие на денежный поток, а следовательно, и чистой

приведенной стоимости (NPV) проекта. Для расчета NPV воспользуемся формулой:

1 (1 )

n
i

i
i

i

D
NPV K

r=

= − +
+


   (4)

где К – требуемый объем инвестиционных ресурсов; n – плановый срок реализации

инвестиционного проекта; ri – ставка дисконтирования i-го периода; Di – величина очищенного

денежного потока i-го периода.

Исходные данные для расчетов содержатся в табл. 1.

Таблица 1 - Начальные значения факторов для расчетов

Показатели/Предприятие ООО «Завод Вектор»

Цена, руб. 65

Объемы производства, шт. 500

Переменные расходы на ед. продукции, руб. 43,99

Постоянные затраты, тыс. руб. 2595,2

Амортизация, тыс. руб. 2830

Ставка налога на прибыль, % 18

Как было отмечено ранее, анализ чувствительности состоит в изменении наиболее весомых

показателей проекта и анализе их влияния на результат. Рассмотрим изменения выбранных

показателей в пределах ±20% от базового (начального) значения. Сводные данные анализа

чувствительности представлены в табл. 2 и на рис. 1.

Таблица 2 - Сводные данные анализа чувствительности для ООО «Завод Вектор»

Изменяющийся

показатель
Величина изменение Значение NPV, руб.

ставка налога на прибыль 20% 0,22 26 523,75

10% 0,2 27 106,28

Начальное значение 0,18 27 688,81

-10% 0,16 27 793,86

-20% 0,14 28 853,87

объемы производства, шт 20% 600 35 398,49

Economics and management of a national economy 183

Analysis of risk assessment methods of investment activity of an enterprise

Изменяющийся

показатель
Величина изменение Значение NPV, руб.

10% 550 31 543,65

Начальное значение 500 27 688,81

-10% 450 23 833,97

-20% 400 19 979,12

цена, руб. 20% 78 51 540,76

10% 71,5 39 614,79

Начальное значение 65 27 688,81

-10% 58,5 15 762,83

-20% 52 3 836,86

По данным табл. 2 и рис. 1 можно увидеть, что наиболее влиятельным фактором на NPV

инвестиционного проекта для ООО «Завод Вектор» является цена продукции, затем объемы

производства продукции. Наименее влиятельным и наиболее предсказуемым фактором

является ставка налога на прибыль. Данные относительно коэффициентов эластичности,

рассчитанных по (2) и возможности их предсказания сведены в табл. 3.

Таблица 3 - Значения коэффициентов эластичности для показателей инвестиционного

проекта

Показатель Изменение
Эластичность

NPV
Чувствительность

Возможность

прогнозирования

ставка налога